

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:	
Za 1 wyd. „Poran.” lub „Wiecz.”	440 M
Z dostawą w miejscu lub przesyłką pocztow.	500 M
Za granicą	650 M
Za 2 wyd. „Poran.” i „Wiecz.”	880 M
Z dwurazową dostawą w miejscu lub przesyłką pocztow.	1000 M
Za granicą	1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU
POJEDYNCZEGO
20 Mk.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

P. T. interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 1 a 5 w dniach w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 6235. Lwów, sobota 21. stycznia 1922. Rok XIII

**MŁODZIEŻ PRZYSZŁOŚCIĄ NARODU!
OBOWIĄZKIEM NASZYM UDOSTĘPNIĆ JEJ NAUKĘ!
PAMIĘTAJMY NIEŚĆ POMOC UCZĄCEJ SIĘ MŁODZIEŻY.**

Lwów musi mieć Akademię Eksportową!

Akademia eksportowa musi powstać we Lwowie.

Wiec w ratuszu. — Lwów najbardziej ze wszystkich miast nadaje się do tej roli. — Sposób zorganizowania akademii eksportowej. — Izba handl. gotowa finansować akademię. — Przemówienie dyrektora Targów Wschodnich. — Położenie geograficzne Lwowa. — Akcja reprezentacyjna miasta i Izby handlowej.

Lwów, 20 stycznia.
(mg) Na zaproszenie młodzieży akademickiej zebrała się wczoraj w sali ratuszowej na wiecu w sprawie założenia we Lwowie akademii eksportowej bardzo liczna rzesza zarówno studentów uniwersytetu i szkoły handlowej, jak też i poważnych przedstawicieli społeczeństwa. Przybyli reprezentanci miasta, województwa, Izby handlowej, Targów Wschodnich, kupiectwa i sfer przemysłowych. Po krótkim zagajeniu wiecu przez p. Trojanę, wybrano jako prezydium wiceprez. dr.

Stahla, rad. Pawłowski, dra Ruckera i dyr. Chajesa.
Przewodniczący wicepr. Stahl w krótkim przemówieniu dał wyraz radości, z jaką reprezentacja miasta wita myśl założenia we Lwowie instytucji, która pomoże miastu naszemu do uzyskania należnego mu stanowiska w życiu handlowym w chwili, gdy straciło znaczenie stolicy wielkiej dzielnicy państwa. Imieniem 300 słuchaczy abiturjentów kursów handlowych wygłosił referat p. Augustyn, przedstawiając potrzebę założenia

Ż Bogowie
Y Krokodyl
W Egiptu
A Nilowy
S Strzega
Z W mieszkaniu
P Swych
I Paryskiego
L Tajemnic
K Detektywa
A

DZIS PRZY UL. KOPERNIKA L. 5
otwarcie lokala nowo reaktywowanej firmy:
Dom dla nowoczesnych urzędzeń biurowych
Norbert EHRlich
maszyn do pisania „MERCED S” Generalna reprezentacja fabryki „THALES”
maszyn do rachowania
APARATY do powiększenia, przybory do wszystkich maszyn biurowych. 1703

PHILIPS
ARGA
Najlepsza LAMPKA światła
FABRYKAT HOŁENDESKI
Najwyższa trwałość. Jasne światło
największa oszczędność prądu.
Sprzedaż wszędzie.
Hurtowny skład fabryczny dla Polski: 4325
BRACIA BORKOWSCY, Warszawa, Jerozolimska 6.

nia w Polsce Akademii eksportowej, o której posiadanie ubiegają się wszystkie największe miasta. W przeglądzie historycznym wykazał referent, że Lwów przez szereg wieków odgrywał wybitną rolę jako ognisko handlu ze Wschodem, a zarówno położenie jego jak bogactwo Małopolski czyni go i dziś miastem powołanem do tej roli. Akademia eksportowa we Lwowie zatem odda państwu podwójne usługi, jako nowy wal obronny na Wschodzie. Mowca przedłożył rezolucję, uchwaloną poprzednio na wiecu słuchaczy kursów abiturycenckich, wyrażającą prośbę do Rady miejskiej i Izby handlowej o rozpoczęcie kroków w celu założenia we Lwowie Akademii eksportowej.

Rad. Pawłowski mówiąc o sposobie założenia tej instytucji, wspominał o organizacji Akademii eksportowej w Wiedniu, na której wzorować się należy i poddał myśl utworzenia Akademii eksportowej miejskiej, ponieważ ministerstwo pozostawiło zorganizowanie tego zakładu czynnikom prywatnym lub autonomicznym.

Radny miejski dyr. Chajes zauważył, że Rada miejska i Izba handl. i przem. już od roku zastanawiają się nad tą sprawą, a prezydent Izby p. Łaczkowski oświadczył na onegdajszym posiedzeniu, iż suma 10 milionów, potrzebna na założenie i pierwsze lata prowadzenia instytucji znajdzie

się wśród przedstawicieli naszego przemysłu i handlu. Mowca podał wniosek, by więc uprosił prezydium wiecu o udanie się do prezydium miasta i Izby handlowej w celu zwołania wspólnie z temi konferencyi czynników miarodajnych w tej sprawie.

Dyrektor Targów Wschodnich prof. Grossmann omówił warunki, w jakich rozwija się przemysł polski i wskazał na handel eksportowy, jako jedyny środek do rozwoju i wzbogacenia naszej produkcji. Ten handel jednak może tylko wtedy dojść do rozkwitu, gdy mieć będziemy przegląd popytu i podaży, aparat propagandy, organa informacyjne i aparat rozdzielczy, który stworzyć może właśnie Akademia eksportowa. Dowodząc, że instytucja ta nie gdzieindziej, ale we Lwowie powstać powinna, wskazał mowca na Targi Wschodnie, jako na dzieło ołbrzymiej doniosłości, które było dowodem siły inicjatywy i zdolności organizacyjnych Lwowa.

Dr. Loewenherz w treściwym przemówieniu wykazał, jak wielką rolę odgrywają czynniki gospodarcze w polityce, dyr. Stan. Majerski mówił o położeniu geograficznym Lwowa i o drogach handlowych na Wschód. W końcu przemawiali pp. Litwinowicz i Maksymowicz, jako przedstawiciele kupiectwa, poczem uchwalono jednomyślnie rezolucję referenta i wniosek p. Chajesa.

Nasza sytuacja zagraniczą be nie korzystniejsza.

POLSKA WEŹMIE UDZIAŁ W SPRAWACH POLITYKI OGÓLNO - EUROPEJSKIEJ.

Dyskusja w komisji spraw zagranicznych o stosunku Polski do odbudowy Rosyi.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych wyczerpano ostatecznie dyskusję w sprawie stosunku Polski do odbudowy Rosyi w związku z konferencyą w Genui i w sprawie zagadnienia wileńskiego. Rozprawy miały przebieg naogół spokojny, aczkolwiek z pewnych stron atakowano ostro ministra Skirmunta za jego stanowisko w sprawie wileńskiej. Naogół podnoszono w czasie rozprawy, że polska polityka zagraniczna wyjść musi z okresu badania spraw, dotyczących bezpośrednio jedynie Polski i że wziąć należy udział w sprawach polityki ogólno - europejskiej. Minister Skirmunt w ob-

szernem przemówieniu zaznaczył, że wprowadzie obecna sytuacja zagraniczna jest korzystniejsza dla kwestyi wileńskiej, ale ogólne motywa liczenia się z zagranicą istnieją nadal. Rząd nie będzie zupełnie wpływał na decyzję sejm wileńskiego. Jeżeli sejm wileński delegatom swoim udzieli odpowiednich pełnomocnictw, wówczas ratyfikacja umowy, zawartej między tą delegacją a rządem polskim, będzie w Wilnie już zbyteczna. Ogólnie panowało przekonanie, że sejmowi wileńskiemu należy pozostawić zupełną swobodę decyzji. Dla przemówienia ministra Skirmunta oraz dla niektórych szczegółów dyskusji zastrzeżono poufność.

POLITYKA ZAGR. NA RADZIE MINISTRÓW

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) W Belwederze odbyła się

dziś pod przewodnictwem Naczelnika Państwa rada ministrów, której przedmiotem była aktualna polityka zagraniczna.

Oznaki poprawy sytuacji ekonomicznej w Polsce.

Danina eksperymentem, zasługującym na uwagę finansistów zagranicznych. Głosy prasy angielskiej o polskich finansach.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Nadeszła tu dziś pisma angielskie „Financial - Times” i „Manchester - Guardian” zawierają interesujące wywody o stanie finansów polskich. Pierwszy dziennik stwierdza, że ostatnie miesiące są świadkiem powstania całego szeregu finansowych organizacji w Polsce. Skreśliwszy zarządzenia p. Michalskiego, pismo zaznacza, że wskutek działalności rządu polskiego dają się już zauważyć objawy poprawy sytuacji ekonomicznej w Polsce, gdyż funt szterling z 25.000 spadł już na 12.500 mk. Pismo kończy swe uwagi tem, że inne państwa środkowo - euro-

pejskie, których finanse również były w złym stanie, powinny pójść za przykładem Polski, co pozyska dla nich pomoc Anglii, której zależy na powrocie do dawnej wypłacalności. „Manchester - Guardian”, którego nie można podejrzewać o sympatyje dla Polski, pisze o p. Michalskim, że ma on opinię tego finansisty i bankiera, a o daninie wyraża się, że jest to eksperyment, zasługujący na uwagę i zbadanie finansistów. Wprowadzenie zaś daniny od platyny, złota i srebra oraz drogich kamieni, uważa pismo za bardzo śmiały plan i daleko sięgający w zamierzeniach państwa demokratycznego.

STAWKI PODATKOWE BĘDĄ OBNIŻONE

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Ministerstwo skarbu w noweli do ustawy o podatku dochodowym, którą obecnie opracowuje, przewiduje obniżenie stawek podatkowych.

ORGANIZACJA SIECI KOLEJOWEJ DLA KONKURENCYI Z NIEMCAMI.

Kolejarze wileńscy domagają się usunięcia endeckiego prezesa.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji komunikacyjnej uchwalono rezolucję p. Kamienieckiego, wzywającą rząd do zorganizowania między wschodnimi a zachodnimi granicami Polski takich komunikacji kolejowych; któreby pod względem dogodności połączenia i kosztów przejazdu oraz transportu wytrzymały konkurencyę komunikacji przez Prusy wschodnie. Ogólną wesołość wywołała na komisji petycja pracowników kolejowych w Wilnie, domagających się usunięcia ze stanowisk tamtejszego prezydenta Landsberga i dyrektora Delarda i zastąpienia ich Polakami. Komisja postanowiła sprawę tę przesłać ministerstwu kolei do rozpatrzenia. Zauważyć należy, że p. Landsberg jest znanym działaczem endeckim.

Ustawa o 8-godz. dniu pracy i zawieszeniu sprzedaży napojów alkoholowych

na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu zawiera kilka punktów, zapowiadających bardzo ożywioną dyskusję: do tych punktów należy sprawozdanie komisji ochrony pracy w sprawie ustawy o 8-mio godzinnym dniu roboczym, wniosek endecy w sprawie „Surzelca”, który wedle endecy zagraża bezpieczeństwu publicznemu, a nadto żywą dyskusję wywoła prawdopodobnie także ustawa o zawieszeniu sprzedaży napojów alkoholowych.

Konsorcjum zagr. pertraktuje o kupno puszczy Białowieskiej.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Przybyło tu konsorcjum zagraniczne celem pertraktowania o kupno Puszczy Białowieskiej. Do Białowieży wyjeżdża specjalna komisja, złożona z urzędników ministerstwa skarbu i przedstawicieli przedsiębiorstw zagranicznych, celem obejrzenia puszczy na miejscu. O kupno Białowieży ubiegają się kapitaliści francuscy i angielscy.

Z RADY MINISTRÓW I KOMISYI SEJMOWYCH.

Polska polityka zagraniczna ze stanowiska wojskowego. — Pragmatyka oficerska na komisji wojskowej. — Ustalenie dni świątecznych.

Warszawa, 19. stycznia.

(PAT). Rada ministrów na posiedzeniu wczorajszym wysłuchała referatu szefa sztabu generalnego o wytycznych polityki zagranicznej państwa polskiego ze stanowiska wojskowego. W referacie uwydatniono pokojowość polityki polskiej i konieczność jednolitego działania wszystkich czynników rządowych w dziedzinie polityki zagranicznej. Rada ministrów przyjęła do wiadomości wnioski zgłoszone przez ministerstwo spraw zagranicznych, oraz ministerstwo spraw wojsko-

VOTUM UFNOŚCI KOMISYI ODBUDOWY KRAJU DLA MIN. ROBÓT PUBLICZNYCH.

Wystąpienie przeciw min. Michalskiemu.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Komisja odbudowy kraju uchwalila wniosek Piastowców, przyjmując do wiadomości sprawozdanie ministra robót publicznych w sprawie postępu odbudowy kraju w roku ubiegłym i wyraziła ministrowi votum

ufności. Natomiast komisja wystąpiła przeciwko ministrowi Michalskiemu za to, że wstrzymał kredyty na odbudowę, co jest sprzeczne z oświadczeniem rządu i p. Michalskiego, złożonym w komisji dnia 7. z. m. W końcu na wniosek p. Witosa przyjęto rezolucję, dotyczącą zaopatrywania ludności w drzewo opałowe

wych, uwzględniając na pierwszym miejscu zacieśnienie sojuszu naszego z Francją.

*

Komisja wojskowa odbyła wczoraj dwa posiedzenia, na których zatwierdzono w dalszym ciągu art. 71—82 ustawy o pragmatyce oficerskiej. Między innymi zatwierdzono sprawę granicy wieku, po osiągnięciu którego oficer przechodzi w stan spoczynku, sprawę przeniesienia do rezerwy, oraz rozpoczęto dyskusję nad rozdziałem o oficerach rezerwowych.

*

Komisja ochrony pracy — omawiała ustawę o dniach świątecznych: przyjęto w drugim czytaniu art. I, w którym uznaje się za święta oprócz niedziel: Nowy Rok, Trzech Króli, Trzeci Maja, Św. Piotra i Pawła, Niebowzięcie N. M. P., Wszystkich Świętych, Niepokalane Poczęcie, pierwszy i drugi dzień Bożego Narodzenia, drugi dzień Wielkiejnocy, Wniebowstąpienie Pańskie, drugi dzień Zestania Ducha Świętego i Boże Ciało. Calej ustawie sprzeciwił się poseł Gdyk.

P. GRABSKI JAKO KOMISARZ REPATRYACYJNY NIE USTĘPUJE.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Ze strony kompetentnej demontują informację niektórych pism o zamiarze ustąpienia p. Władysława Grabskiego ze stanowiska nadzwyczajnego komisarza dla spraw repatryacji.

GEN. CZUMA W DRODZE DO WARSZAWY.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Dnia 17 bm. opuścił Moskwę dowódca V. dywizji syberyjskiej gen. Czuma, którego powrót oczekiwany jest w Warszawie.

Wiadomości telegraficzne.

—

(A. W.) Depesza Poincarego do Ponikowskiego. P. Ponikowski otrzymał od prez. ministrów franc. R. Poincarego depeszę z życzeniami nowego gabinetu franc. dla Polski. W odpowiedzi prez. Ponikowski dziękując wyraził przekonanie, że nowy gabinet pod przewodnictwem wybitnego męża stanu, który tak współdziałał z wskrzeszeniem Polski, będzie w dalszym ciągu dążył do coraz większego zacieśnienia węzłów, łączących oba kraje.

(Telef.) (m) Zwłoka w przyjeździe Askenazego. Przyjazd Askenazego uległ zwłoce, gdyż przybędzie on do Warszawy dopiero w dniu jutrzejszym.

(Telef.) (m) Rząd niemiecki zamianował posłem swoim w Warszawie barona Reichberga, który był poprzednio gubernatorem w niemieckich koloniach afrykańskich.

(PAT.) Niemcy płacą. Komisja reparacyjna ogłosiła komunikat, wedle którego Niemcy zapłacili wyznaczoną przez komisję gwarancyjną równowartość 31 milionów marek w złocie, stosownie do uchwały powziętej w Cannes w dniu 13 stycznia przez komisję reparacyjną.

Z DNIA.

SUBWENCYA DLA TEATRU WE LWOWIE.

—

Jak długo Witos przewodził
I jego siermiężna kasta,
Dla sztuki nie miał on czucia
Bo chłop jest chłopem i basta

Rząd nowy za to, jak mówią
Dla sztuki bardzo łaskawy,
Pan Chłamtacz dla sceny lwowskiej
Subwencyę przywiózł z Warszawy

Gdy wieść gruchnęła o darze
Klasnęł w dłonie aktorzy,
Zagramy wreszcie „Orlątko“,
W wystawę milion się włoży.

Ktoś drugi marzył o „Birzy“,
Ktoś trzeci wołał „Twardowski“.
A tylko z miłą posępną
Wśród kulis chodził Czarnowski.

Bo się dowiedział najpierwszy
Co przeznaczono dla Lwowa:

CZTERDZIEŚCI TYSIĘCY MAREK!
Oto subwencya rządowa.

Więc w odpowiedzi za dar ten
Nie uważając na wkłady,
Zamiast „Orlątko“ Rostanda
Wystawił natychmiast „Dziady“.

Nemo.

Nominacya delegatów do Genui odroczonea.

—

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Dotychczas w kołach rządowych nie zastanawiano się jeszcze nad ewentualnymi kandydaturami przedstawicieli naszych na konferencyi w Genui: rząd polski stoi na stanowisku, że przede wszystkim musi poznać dokładnie cha-

rakter i zakres działania konferencyi i że dopiero wówczas będzie mógł wyznaczyć odpowiednich kandydatów. Na tem stanowisku stoją także i inne państwa. W chwili obecnej toczy się między rządami wymiana zdań co do charakteru konferencyi geneueńskiej.

POŁĄCZENIE RADIOTELEGRAFICZNE WARSZAWY Z GENUĄ.

Berlin, 19 stycznia.

(PAT.) Donoszą z Genui, że rząd włoski w związku z przyszłą konferencyą ekonomiczną u-

chwalił kredyt 10 milionów lirów na rozbudowę sieci telefonicznej. Władze wojskowe zakładają stacje iskrowe celem zaprowadzenia bezpośredniego połączenia z Berlinem, Warszawa, Praga i Moskwą.

Francusko-włoskie przymierze zaczepno-odporne. Urzeczywistnienie inicjatywy Brianda.

—

Paryż, 20. stycznia.

(Telef.) (m) „Intransigeant“ komunikuje, jakoby Briand zaproponował Bonomi'emu zawarcie specjalnego traktatu francusko - wło-

skiego, na mocy którego oba państwa zobowiązałyby się w razie ataku do niesienia pomocy. Poincare postanowił urzeczywistnić inicjatywę Brianda.

POMYŚLNE SZANSE UMOWY ANGIELSKO-FRANCUSKIEJ.

Leafield, 19. stycznia.

(PAT.) Według ostatnich wiadomości, szanse zawarcia umowy francusko-angielskiej są obecnie o wiele pomyślniejsze, zwłaszcza wobec oczekiwanego ostatecznego zlikwidowania sprawy wschodniej.

WARUNKI UDZIAŁU ROSYI I NIEMIEC W KONFERENCYI W GENUI.

Berlin, 19 stycznia.

(A. W.) Z Paryża donoszą, że rząd francuski uzależnia udział Rosyi na konferencyi w Genui od uznania traktatu wersalskiego i od generalnej hipoteki w naturalnych bogactwach Rosyi, a udział Niemiec od niepodjętowania dyskusyi w sprawie reparacyi.

LENIN BOI SIĘ JECHAĆ DO GENUI.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Prasa sowiecka tłumaczy niemożność wyjazdu Lenina na konferencyę w Genui

tem, że przywódcom rewolucyi rosyjskiej grozi za granicą niebezpieczeństwo życia.

WARUNKOWY UDZIAŁ AMERYKI W KONFERENCYI.

Paryż, 19. stycznia.

(PAT.) „N. Y. Herald“ donosi z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone skłonne są przyjąć zaproszenie, i o ile późniejszy rozwój wypadków nie wywoła zmian, można oczekiwać oficjalnego przyjęcia zaproszenia, pod koniec obecnej konferencyi dla rozbrojeń, to znaczy za około dni 14.

W PRZEDEDNIU ENUNCYACJI L. GEORGE'A.

Leafield, 19 stycznia.

(PAT.) Uwagę kół politycznych zwraca kongres angielskiej partii liberalnej, który rozpoczyna się jutro. L. George jako przywódca partii ma wygłosić ważne enuncyacje, dotyczące zarówno wewnętrznej jak i zewnętrznej polityki Anglii. Życiową koniecznością angielskiego przemysłu i handlu jest rekonstrukcyja Europy. Odpowiednie instrukcyje otrzyma delegacyja angielska na kongres w Genui.

SPRAWOZDANIE L. GEORGE'A Z CANNES.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Z Londynu donoszą, że L. George i Curzon na radzie ministrów złożyli sprawozdanie o przebiegu konferencyi w Cannes oraz o naradach z Poincarem w sprawie zasad, na jakich ma być oparty traktat zabezpieczenia francusko-angielskiego. Wedle Reutera zasady te nie spowodują żadnych trudności ze strony Poincarego.

JAPONIA ODDAJE CHINOM KIAU-CZAU

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Z Waszyngtonu sygnalizują iż ogłoszono tam komunikat o porozumieniu między Chinami i Japonią w sprawie oddania Chinom Kiau-Czau.

Kronika telegraficzna.

—

(PAT.) Papież zachorował. „Oservatore Romano“ donosi: Ojciec święty nie udziela chwilowo audyencyi, ponieważ z powodu kataru brzośnicznego nie może opuszczać łóżka. Stan zdrowia nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa.

(PAT.) Prezydent Ponikowski złożył dar w sumie 100.000 mk. na nagrodę za pracę naukową dla jednego z młodych uczonych polskich, wedle uznania towarzystwa naukowego warszawskiego.

(PAT.) Emerytury dla artystów i literatów. „Kuryer Warszawski“ donosi: Z inicjatywy prezydenta ministrów p. Ponikowskiego, ministerstwo oświaty przystąpić ma do wypracowania projektu ustawy w sprawie ustanowienia emerytur dla wysłużonych artystów i literatów. Emerytur tych ma być 24: w połowie dla literatów, w połowie dla artystów.

(PAT.) Jubileusz dziennikarski. W dniu dzisiejszym współpracowniczką „Kuryera Polskiego“ p. Neufeldówna obchodzi 40-letni jubileusz pracy w zawodzie dziennikarskim.

NADSELANE.

PRO MEMORIA DLA GOSPODYŃ!

Mam zaszczyt donieść, że po siedmioletniej, wojną spowodowanej, przerwie, powróciłem do zajęć zawodowych, o czym świadczą moje solidnie wykonane naczynia blaszane, własnego wyrobu, pomieszczone na

NIESTAJĄCEJ WYSTAWIE PRZEMYSŁU KRAJOWEGO

Lwów, pl. Halicki 10 (Pałac Biesiadeckich).

Obecnie będzie tak samo, jak przed wojną, mojem zadaniem zaopatrywać P. T. Klientelę miejscową i na prowincyi we wszelkie wyroby blaszane, jak balie, baniaki, wiadra, szafliki, konewki, wanny, wazetki, nasiadówki itp. Ceny pod gwarancją bardzo przystępne i nie wyższe, jak w moim sklepie pod firmą „St. Cwernarski“, Lwów, ul. Akademicka 21. Warsztaty i magazyny Staszica 5. 4571

NA BALE I WIECZORKI

oddaje się do komisowej
sprzedaży na rachunek
SZYNKĘ

KIELBASKI

KANAPKI

4570

SZAMPANY

WINA

WÓDKI

LIKIERY

Zamówienia przyjmuje:
POKÓJ DO ŚNIADAŃ

JÓZEFA NOWAKA

Lwów, plac Halicki l. 3.

N. U. Z. A.

zawiadania, że od soboty
21. b. m. cena bułek wynosi
11 marek za sztukę. 4569

N. U. Z. A.

ZAWIADAMIA

że we środę, 25. b. m. o godzinie 7:30 wieczorem, odbędzie się w Teatrze „NOWOŚCI“ przedstawienie operetki

„Dokoła miłości“

Sprzedż biletów dla pracowników państwowych po cenach niższych w biurze N. U. Z. A. ulica Jagiellońska l. 7, od piątku 20. b. m. 4567

KRONIKA.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH

Teatr Wielki.

W piątek 20 stycznia o godz. 7.30 „Krag interesów“, maskarada w 3 aktach J. Bonavent.

W sobotę 21 stycznia o godz. 3. „Dziady“, sceny dramatyczne w 6 odsłonach A. Mickiewicza.

Teatr Mały.

W piątek 20 stycznia o godz. 7.30 „Nora“, dramat w 3 aktach Ibsena.

W niedzielę 22 stycznia o godz. 7.30 „Kobieta która zabiła“, dramat w 4 aktach Garriksa.

Teatr Nowości.

W piątek 20 stycznia o godz. 7.30 „Taniec szczęścia“, operetka w 3 aktach R. Stolza.

Repertuar lwowskiej „Bagateli“:

1) Dział koncertowy z udziałem pp. Kirsanowej, Noskowskiej, Halnickiej, pp. Rentgena, koncertmistrza Wojskiego, Kamińskiego, A. Fortunato i in. 2) „Gdzie spodnie?“, wesola farsa w 1 akcie. 3) „Syn na oczekaniu“, operetka w 1 akcie z teatru „Orfeum“, Budapeszt. 4) ? — balet w 1 akcie z udziałem pp. N. Kirsanowej, A. Fortunato i P. Wojskiego. Nowe dekoracje K. Kostynowicza.

Teatr lit. - art. „UL“ program od 16. stycznia:

1) Część koncertowa pp. Bromowski, Beroński, Mirski, Sławski, Zamorska. 2) Prof. Bałeński. 3) S. Piotrowski, tenor opery petersburskiej. 4) „Dynamit“ sketch. 5) „Willa do wynajęcia“ farsa.

Na Walnych Zebraniach Spółek akcyjnych, Spółek z ograniczoną odpow., Kas oszczędności i t. p., pamiętajcie przy rozdziale zysku czystego o wydatnych zasiłkach pieniężnych na: Centralny Komitet Pomocy dla uczącej się młodzieży we Lwowie (rach. bieg.

w Banku Krajowym lub konto czekowe P. K. O. nr. 150.032) — Związek Harcerstwa Polskiego, Oddział we Lwowie (rach. bieg. w Ziemskim Banku Kredytowym we Lwowie, Jagiellońska 2, lub konto czekowe P. K. O. nr. 149.746).

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godziną 12 a 1 w południe w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4.

Lwów, 20. stycznia.

„Krag interesów“ Jacinta Bonavent, z kapitalną postacią Krispina, którą świetnie gra p. Justian, powtórzony będzie w piątek na liczne życzenia publiczności. Dowcipne, piękne dekoracje, muzyka nieznanych utworów Mozarta, bardzo do bra inscenizacja i gra wszystkich artystów ściągają zawsze mnóstwo publiczności. Celem uniknięcia tłoku przy kasach należy wcześniej postarać się o bilety, których sprzedaż już się rozpoczęła.

Z Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego. Dnia 20. b. m. o g. 6 wiecz. odbędzie się w sali Izby handlowej i przemysłowej z inicjatywy Polsk. Tow. Ekonomicznego zebranie dyskusyjne na temat daniny wyrównawczej i podatków od wzbogacenia. Zagai p. Dr. Emil Spät. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

„Opłatek pomorski“ Akademickiego Koła Przyjaciół Pomorza odbędzie się — nie dnia 20. b. m., jak donosiliśmy poprzednio — lecz we wtorek dnia 24. b. m. w sali Czytelni Akademickiej, ul. Łozińskiego 7. Początek o godz. 8 wieczór. Wstęp tylko za poprzednim zgłoszeniem się na listę w Sekretaryacie Koła, ul. Sapięchy 55, parter, codzień od 6 do 7 g. wiecz. do 22. b. m. włącznie. Wstęp dla członków na kolację i na zabawę taneczną 400 mk., tylko na zabawę taneczną 300 mk.; dla gości na kolację i na zabawę taneczną 500 mk.

Scena „Gwiazdy“. W niedzielę, d. 22. bm., o g. 7 wiecz. w sali własnej, ul. Franciszkańska 7, odegraną zostanie „Zagroda Sobkowa“, piękna sztuka ludowa ze śpiewami w 6 obrazach. Muzyka wojskowa 40 p. p. W przedstawieniu biorą udział najwybitniejsze siły amatorskie — reżyseruje p. Eug. Kalinowski, art. teatru miejskiego.

Ze stanisławowskiej żalobnej karty. Zmarł tu nagle onegdaj w nocy w 55 roku życia bl. p. Henryk Rauch, brat Edmunda, posła na Sejm, powszechnie ceniony w mieście naszym przemysłow.

wiec. Zmarły brał czynny udział w życiu społecznym tuż miasta, był założycielem instytucji humanitarnych i opiekunem ubogiej dziatwy, a dla swoich niepospolitych zalet charakteru cieszył się w szerokich warstwach tutejszego społeczeństwa bez względu na wyznanie i narodowość ogólnem poważaniem i poszanowaniem. Cześć pamięci zacnego obywatela!

(—) Nagła śmierć. W hotelu „Royal“ zmarł nagle Walenty Łazowski, liczący lat 64, garbarz z Radomia. Wezwany lekarz stwierdził śmierć z powodu wady serca.

(—) Z galerii obrazów w Muzeum przemysłowem skradziono tymi dniami obraz Henryka Pautscha „Lago di Caldormacco“, wartości 50.000 mk. Kradzież popełnił jeden z gości, którzy zwiedzali wystawę ostatnimi dniami.

(—) Ogień piwniczny. Minionej nocy nad ranem około godz. 3 powstał w piwnicy realności przy ul. Kurkowej l. 6. groźny ogień. Od pozostawionej przez jednego z lokatorów palącej się świecy zajęły się paki i śmiecie. Na szczęście ogień spostrzeżono wczes i domownicy sami go ugasili. Szkoda nieznaczna.

(—) Pokąsany przez szczura. W ustępie realności przy ul. Kazimierzowskiej l. 5. pokąsał wczoraj szczur w prawą rękę Majera Tempelmana. Pokąsanemu rany opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego.

(—) Jordan we Lwowie. Podczas wczorajszej uroczystości święcenia wody w Rynku skradziono Józefowi Capkowi, murarzowi, portfel z 7000 mk., dokumentami i odznaką „Orlał“. — W tym samym czasie w ścisku, podczas nabierania święconej wody ze studni, skradziono szewcowi Stefanowi Kutajowi portfel z 4500 mk. i 10 rubl. — Wreszcie na policji zdeponował Teodor Szachowski czarne boa, które znalazł wczoraj w Rynku podczas uroczystości święcenia wody.

(—) Z „czarnej giełdy“. Wczoraj podczas obław na „czarnej giełdzie“ przytrzymano 30 osób. Część obceokrajowców oddano do dyspozycji biura uchodźców przy dyrekcji policji, resztę zaś ukarano aresztem od 6 do 12 godzin za tamowanie komunikacji.

KOMUNIKAT.

Prezydium Stowarzyszenia przemysł. Budowniczych zawiadania swych członków, że w sobotę tj. dnia 21 bm. o godz. 6. wieczór odbędzie się odczyt kol. Kowalczyka: „Z dziejów cechu budowlanego we Lwowie“; zaś po odczycie towarzyskie zebranie. 1692

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 19. stycznia.

Waluta niemiecka.

Akcje bankowe na rachunek łączny z kupowa bieżąca

	Wart. nom.	Wart. dywiz.	Kurs	Zmiana	Transak.
Kor.	100	100			
Bank aut. lwowski	280	41-30	680	720	700
Bank dyskontowy	280	—	550	—	—
Bank handlowy	1000	200	8600	—	—
Bank hipoteczny	250	30	900	—	—
Bank hipot. ziemelny	280	28	420	—	—
Bank Małopolski	280	35	750	—	—
Bank powszechny kredyt.	110	7	310	—	—
Bank przemysłowy	280	28	650	—	—
Bank niemiecki kred. g. lwa.	280	35	600	—	—

Akcje Towar. handlowych i przemysłowych

Tow. akc. brow. lwow.	500	100	17000	—	—
Tow. akc. Chodorów	140	—	3235	3375	3325
Tow. akc. fabr. kard.	140	42	1500	—	—
„Cmielów“ fabr. porcel.	1000	—	3350	3500	3450
Zabr. cementu „Portland Szczakowa“	140	29	—	—	—
Tow. akc. „Galicya“	490	300	15000	—	—
Tow. akc. Gafeta	140	22-50	1900	—	—
Tow. akc. Górka	140	15-40	5000	—	—
„Oikos“, zakł. prz. drz.	1000	—	4950	5050	5000
Warsz. Skł. akc. budowy	500	60	1325	1425	1375
„Piarowców“ Lit. em.	500	300	4700	—	—

APOLLO. Dziś, jutro i ostatni raz w niedzielę słynny dramat w 6 aktach z prologiem.
Prezydent Barrada

Kino LEW. Dziś w piątek 20. b. m. wspierały dramat w 6 aktach z życia rosyjskiego, według powieści Aleksandra Puszkina.
DUBROWSKI
 Film wytwórni rosyjskiej. 1702

Kino CHIMERA (ulica AKADEMICKA) Dziś w piątek 20. stycznia PREMIERA, Arcywesoła komedia amerykańska w 5-ciu aktach 1701
Kobieta zmienna jest Błyskawiczne tempo, duża doza komizmu, wyborna gra.

DZIŚ 20. b. m. otwarcie.
ZAWIADOMIENIE!
MAGAZYN KONFEKCYI damskiej i dziecięcej M. STREIT
 został przeniesiony do nowego lokalu plac Majayacki 1. 8. — Gmach p. SPRECHERA — przy głównej bramie. 1718

Do nabycia tylko w oryginalnych stołkach we wszystkich aptekach i skł. dach aptecznych
 Według poleceń lekarskich najidealniejszym środkiem przeciw atakom podagrycznym, ischias, reumatyzmowi mięśni, stawów, nerwobólom, bólowi krzyżów, migrenie, kluciu w bokach, porażeniom jest
„Sapomenthol” Matuli
 Fabryka: **Eug. Matula, Ska** z ogr. odp. w Krakowie, ul. Helciów 1. 17.
 Stosowany od wielu lat w szpitalach z najlepszym skutkiem

Perzet	500	1000	---	---
„Pociąg” Zakł. amunic.	350	03	875	---
Polski Glob	500	100	900	---
Polska nafta	500	75	1675	1725 1700
Polskie Tow. handlowe	140	21	650	---
Tow. akc. Rakusawa	140	56	3500	---
Zakłady elektr. „Siemka”	140	550	1400	---
Gal. Zakł. gór. Siemka	140	---	7500	---
„Tepege”	700	140	5300	---
Tow. akc. Zielonogórski	140	42	5700	---
„Zegluga Polaka”	140	23	450	---

Ufity zastawne za sta. marek (banknoty białe)

Banku Małopolskiego 4 i pół proc.	104.50	106.50	---	---
Banku h.p. gal. 4 i pół proc.	105.50	107.50	---	---
Bank h.p. gal. 4 proc.	100	102	---	---
Bank h.p. zomak 4 i pół proc.	99	101	---	---
Polski bankier 4 i pół proc.	106	108	---	---
Polski bankier 4 proc.	99	101	---	---
Tow. kred. gal. niem. 4 i pół proc.	107	109	---	---
Tow. kred. gal. niem. 4 proc.	102	104	---	---
Bank kred. niem. 4 i pół proc.	99	101	---	---

Obliży za 100 marek (banknoty białe)

Komun. Banku kraj. 4 i pół proc.	100	102	---	---
Komun. Banku kraj. 4 proc.	83.50	85.50	---	---
Koleje lokal. Banku kraj. 4 proc.	83	85	---	---
Państw. kraj. galic. z r. 1893, 4 proc.	83	85	---	---

Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 proc.	88	90	---	---
Pożyczka kraj. galic. z r. 1905, 4 proc.	88	90	---	---
Paż. kraj. gal. z r. 1909 4 proc. (szkod.)	88	90	---	---
Paż. kraj. z r. 1915 4 i pół proc.	91	93	---	---
Paż. kraj. z r. 1914 4 i pół proc.	97	99	---	---
Pożyczki m. Lwowa z r. 1906 4 proc.	88	90	---	---
Pożyczki m. Lwowa z r. 1909 4 proc.	88	90	---	---
Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 4 proc.	88	90	---	---

V. Waluty.

Rubla czerkwa po 100 rb.	220	280	---	---
„ „ „ po 500 rb.	220	280	---	---
„ „ „ drobne	80	100	---	---
„ „ „ demskie po 1000 rb.	30	50	---	---
„ „ „ po 250	20	40	---	---
„ „ „ kierecki (po 40: 20)	10	15	---	---
Karbowanie po 1000	8	5	---	---
Grzywny po 500 i wyżej	6	10	---	---
1 frank francuski	24	25	---	---
1 frank szwajcarski	560	600	---	---
1 L. Sterling	12900	13500	---	---
1 dolar amerykański	3100	3300	---	---
Dolary am. drobne (1-ki i 2-ki)	3050	3250	---	---
1 dolar kanadyjski	2850	2950	---	---
Marki niemieckie (po 100)	16.25	17.25	16.80	---
„ „ „ (po 100)	15.25	16.25	---	---
„ „ „ (drobne)	14.25	15.25	---	---

Lei rumuńskie po 500 arobae	32	24	---	---
Liry włoskie	21	23	---	---
Czeskie korony	135	145	---	---
Korony austr. niem. stemplovia	49.50	51.50	51	---
Korony węgierskie	—38	—42	---	---
Franki belgijskie	4.50	5.50	---	---
Korony szwedzkie	240	250	---	---
Korony duńskie	675	710	---	---
Korony norweskie	565	605	---	---
Marki fińskie	400	450	---	---
Florenty holenderskie	45	50	---	---
	1000	1100	---	---

VI. Dewizy.

Landya	13100	13800	---	---
Paryż	255	270	---	---
Zurych	560	600	---	---
Praga	51	54	53.75	---
Budapeszt	4.50	5.50	---	---
Wiedeń	—39	—42	—40.5	---
Berlin	16.50	17.50	17.20	---
Belgrad	35	45	---	---
Zagrzeb	9	11	---	---
Nowy Jork	3050	3250	---	---
Mediolan	145	155	---	---
Bukareszt	22	24	---	---
Bruksela	240	255	---	---
Kopenhaga	565	605	---	---
Fi landya	45	50	---	---
Holandya	1000	1100	---	---
Szwecya	675	710	---	---
Norwegia	400	450	---	---

VII. Rata bankowa.
 Stopa celantowa K. P. P. K. 7%.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 19. stycznia
 Dzisiejsza giełda pozostawała pod wrażeniem silnej haussy, sygnalizowanej z Warszawy.
 Targ walut bardzo ożywiony przy wysokich kursach.
 Dewiza na Berlin z 16.95 awansowała stopniowo na 17.20, w Warszawie 16.95 do 17.10, marki niemieckie początkowo 16.75, pod koniec 16.80, w Warszawie 17.05.
 Dewiza na Wiedeń u nas 0.40 i pół, w Krakowie od 0.38 do 0.40, w Warszawie 0.39 do 0.39 i pół, korony austriackie efektywne 0.41.
 Korony czeskie 50 i 51. Praga 53.50 i 53.75 — w Warszawie 54 do 54.50.
 Dolary u nas i w Warszawie 3275.
 Targ akcji zaniedbany.
 Transakcje w Chodorowskich, które z 3275 awansowały na 3325, w Krakowie notowały 3300 do 3350.

177
JULES de GASTYNE et GERARD BOURGEOIS
SYN NOCY.
 POWIEŚĆ KINEMATOGRAFICZNA
 tłumaczyła z francuskiego Zofia Lewakowska
 (Ciąg dalszy).

— Ciągłe taki smutny?
 — Beznadziejnie smutny. Kochał prawdziwie to biedne dziecko.
 — Teddy potrząsnął głową.
 — To spotkanie ich, to istotnie ironia losu!...
 Córka tego zbrodniarza... Zresztą, gdyby nawet panière nie była zabrała tej nieszczęśliwej ofiary, to i tak nie było dla nich żadnego wyjścia z tego tragicznego konfliktu.
 Trwali przez chwilę w głębokiej zadumie.
 Zmierzył spowijał z wolna cały pokój w szare, mgliste światło.
 Teddy spojrzął na zegarek.
 — Muszę pamiętać o tem, że należę do służby pałacowej — rzekł... Obiecałem szoferowi, że wypię z nim strzeżennego.
 — No! no!
 — Tak, mój drogi, od dzisiejszego wieczora jestem z szoferem na bardzo przyjacielskiej stopie... Od niego to dowiedziałem się właśnie o projektach wypazdu „pana“; Arsen jest moim roalkiem, do czego się zresztą przed nim nie przyznałem. Muszę teraz znaleźć flaszkę porządnego starego szampana. To mi pomoże w mojej akcji.
 — O to nie trudno, mój poczciwy Teddy, piwnica nasza jest dobrze zaopatrzona... Antonio!
 — zawołał Ismael... Idź chłopcze do piwnicy i

przynieś mi natychmiast flaszkę szampana, ale najlepszą, Antonio, najstarszą, najbardziej omszałą!
 — Nie, mój stary druhu, rzucił Teddy; jesteś na fałszywej drodze: nie mam zamiaru upić Arsen... mimo to pomocnik ogrodnika może posiadać jakiś dobry nektar, to też Antonio w każdym razie proszę cię, wydobądź z piwniczki coś porządnego, to nie zaszkodzi!

Dzierżąc w rękach omszałą butelczynę, bez etykiety, któraby wskazywała jej wiek, Teddy szybkim krokiem zmierzał krętymi drożkami do zamku.
 Zapadła już głęboka noc...
 Doszedł do budynków służbowych, nie spotkawszy nikogo po drodze.
 Przed szeroko otwartym garażem ujrzał piękny samochód.
 „Jedzą obiad“, pomyślał Teddy.
 I rozglądnął się wokół siebie, nadstawiając ucha.
 Następnie położył cenną flaszkę na ziemi, przy drzwiach garażu, sięgnął do kieszeni swego ogrodniczego fartucha, a wyjąwszy z niego jakiś przedmiot, zbliżył się do samochodu, z niesłychaną ostrożnością pochylił się na chwilę nad motorem, poczem wyprostowawszy się, podniósł z ziemi butelkę i odszedł pocichutku, bez najmniejszego hałasu.
 Pogwizdując wszedł do pokoju, w którym służba pałacowa jadła właśnie obiad.
 Śmiejąc się ochoczo, wywijął w powietrzu flaszką.
 — To, to ładnie — rzekł, ujrawszy go szofer — porządny z ciebie chłopak, umiesz dotrzymać słowa!

Całe towarzystwo przyjęło z radością ogrodniczego pomocnika, którego wszyscy bardzo lubili, choć tak niedawno był w służbie, zarważyli bowiem, że chłopak jest uprzejmy, zawsze pogodny i wesoly, a nadto bardzo „szeroki“ w poczęstunkach.
 Nowy służący zjawił się istotnie w samą porę w zamku, tak smutnym i ponurym od pewnego czasu i wniósł z sobą nieco otuchy i wesela.
 Zaczęto więc razem popijać z przyniesionej przez chłopaka butelki, żywo toczyła się rozmowa, bohaterem zaś wieczoru był szofer Arsen; wnoszono okrzyki na jego cześć, życząc mu szczęśliwej podróży i rychłego powrotu.
 Przyszła nareszcie chwila powstania od stołu.
 — Tam do licha! — zawołał Arsen — już tylko kwadrans czasu do wyjazdu! Muszę jeszcze skontrolować moją maszynę!
 — Panie szoferze! jeszcze kieliszek! — zapraszał Teddy... Kto wie, kiedy się znowu zobaczymy?
 — O! nie, mój przyjacielu, dość już tego! muszę mieć trzeźwą głowę do drogi...
 — A jednak, niech mi pan nie odmawia! To już naprawdę ostatni, niech mi pan zrobi tę przyjemność, panie Arsenie!
 — No, dobrze już, dobrze, żeby ci nie dać kosza! Porządny z ciebie towarzyszy, nie można temu zaprzeczyć!

C. d. n.

Ćmielów z 3400 poprawił się na 3450.
Oikos płacono 5000.
Polska Nafta u nas 1700, w Krakowie 1750,
w Warszawie 1740.
Parowozy 1375. A. B. Z. 700.
Tendencja wybitnie zwyżkowa utrzy-
muje się w całej pełni, usposobienie silne.

Z WCZORAJSZEJ NIEOF. GIELDY POPOŁ.

Lwów, 20 stycznia.

Od południa tendencja zwyżkowa, zvlasz-
cza na dolary, srebro. Obrót ożywiony.

Dolary amerykańskie 3330—3360, jedynki
i dwójki 3240—3250, dolary kanadyjskie 3000—
3020, 1-ki i dwójki 2900—2910, marki nie-
mieckie 1740—1750, setki 168—1700 drobne
1650—1660, leje 2300—2330, drobna 2200—
2250, czeskie korony 48—50 drobne 4800,
do 4820, austriackie tysiączki 1150—1200, setki
9000—9500, 50-koronówki 4500—4800,
20-koronówki 1400—1450, 10-koron. 1200—
1400, 1-ki i 2-ki 060—065 f. rubla 5-setki 260
265, setki 300—600, 25-rublowki 220—250,
10-rubl. 150—160, reszta drobnych od 080—
120, dumskie tysiączki 3500—4000, dumskie
250 rb. 020—030, karbowaniec 280—300,
hrywny 600—850 franki franc. 245—255,
funtyszterl. 12400—12600, franki szwajcarskie
580—620.

Złoto: 20-kor. 12000—12200, 20-frankówki
11700—11750, 20-markówki 12300—12500, funty
szterlingi 11700—11800, 10-rublowki 15200—
15300, dolary 3220—3250.

Srebro: Korony austr. 225—230, floreny 550
—580, ruble 900—950, kontejki 420—450
dolary amerykańskie 0000—0000, polówki
i kwartki 0000—0000, dolary kanad. 0000—0000,
drobne 0000—0000, leje 200—210.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków 19. stycznia.

(PAT). Akcje: Ziemiński Bank Kred. powsz.

630; Bank akc. związkowy 690; Polskie Tow.
handl. I—III 660; Polski Glob 850; H. Cegielski
2000; Fabr. Parowozów 1200—1300; Polska
Nafta 1700; Chodorów cukier 3300—3350.

Waluty: Dolary Stan. Zjedn. 3100; franki
francuskie 265—270; marki niemieckie 16—17.
korony austriackie 0.40; korony czeskosłowackie
52—54

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 19. stycznia.

(PAT) Papiery procentowe: Obligacje 5
proc. z r. 1915—16 243.50; Obligacje 6 proc.
z r. 1917 za 100 mk. 282; Obligacje 6 proc. z
r. 1917 za 100 rub. 73.25; Listy zast. 5 proc.
m. Warszawy 296; Pożyczka przezor. m.
Warszawy 97.50.

Waluty i dewizy: Dolary kanad. 3200;
Franki franc. 265; marki niem. 17.05.

Czeki: na Belgię 249—254; Berlin 17—
17.10; Gdańsk 17—16.95; Londyn 13500—
13800; Paryż 265—270; Wiedeń 39.50—39;
Praga 54—54.50.

Bank Wschodni 1375; Bank zjedn. ziem
pol. 980; Warsz. Tow. fabr. cukru 17750; Lil-
pop. Rauch i Loewenstein 2775; Rudzki i Ska
1840; Starachowice 3850; L. J. Borkowski
1190; Bracia Jabłkowski 1105; Ostrów zakł.
4600; Polska Nafta 1750; Żegluga polska 1480;
Przem. drzew. 1300.

ZWYŻKA KURSÓW NA GIELDZIE WAR- SZAWSKIEJ.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Na wczorajszej giełdzie warszaw-
skiej duże zapotrzebowanie dewiz spowodowało
ponowną zwyżkę ich kursów. Jedynie kurs korony
austriackiej kształtował się niżkowo. Na rynku
akcyi usposobienie bez zmiany. Papierami publicz-
nymi obroty małe przy tendencji mocniejszej dla
listów miejskich.

Kupcy łódzcy i rosyjscy wykupują dolary.

Intenzywna praca fabryk łódzkich.

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m) Dolar amerykański osiągnął dziś
kurs 3300. Jak słychać, przyczyną wzrostu kursu
dolaru są wielkie zakupy dolarów przez przemy-
słowców łódzkich na pokrycie wydatków za su-
rowce. Fabryki łódzkie zaczynają intenzywnie
pracować wskutek wielkiego zapotrzebowania w

Rosyi sowieckiej. „Wiesztorok“ (ministerstwo
spraw zagranicznych) zapłacił już na poczet za-
mówień w Łodzi za 72 wagonów manufaktury
łódzkiej cenę w złocie. Kupcy rosyjscy poszukują
dolarów, aby za resztę manufaktury zapłacić w
dolarach, wskutek czego kurs ich idzie w górę.

DEWIZY PRASKIE.

Praga, 19. stycznia.

(PAT). Berlin 30.60; Warszawa 1.65—2.25;
marki niem 30.60; marki polskie 1.45—2.05.

DEWIZY BERLIŃSKIE.

Berlin, 19. stycznia.

(PAT). Amsterdam 6983; Bruksela 1488.50;
Chrystyania 2582; Kopenhaga 3816.15; Sztokholm
4735.25; Helsingfors 354.60; Włochy 829.15; Lon-
dyn 804.15; Nowy Jork 190.30; Paryż 1553.40;
Szwajcarya 3706.25; Hiszpania 2842.15; Praga
321.15; Budapeszt 25.57; Buenos Aires 63.15.

DEWIZY PARYSKIE.

Zurych, 19. stycznia.

(PAT.) Początkowe kursa dewiz z 19 bm.:
Berlin 2.67, Holandia 188.75, Nowy Jork 515, Lon-
dyn 21.74, Paryż 42.10, Medyolan 22.52, Praga
8.72, Budapeszt 0.65, Zagrzeb 1.75, Warszawa 0.18;
Wiedeń 0.16, Austriackie stempl. 0.09.

Zurych, 19. stycznia.

(PAT.) Końcowe kursa dewiz z 19 bm. Szwaj-
carski Zakład kredytowy godz. 12.30: Berlin 2.70,
Holandia 188.75, Nowy Jork 515, Londyn 21.73,
Paryż 42.29, Medyolan 22.45, Bruksela 40.30, Ko-
penhaga 103, Sztokholm 128.26, Chrystyania 80.75,
Madryt 77, Buenos Aires 172.50, Praga 8.70, Buda-
peszt 0.68, Zagrzeb 1.75, Warszawa 0.17 do 0.18,
Wiedeń 0.16.

Zurych, 19. stycznia, godz. 1.

(PAT.) Szwajcarski Zakład kred.: Warszawa
0.18—0.18 i trzy czwarte.

DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 19. stycznia.

(PAT.) Zamknięcie giełdy wekslowej z 18. bm.
Weksle na Niemcy 6 7/16; na Belgię 95.75; na
Rumunię 9.75; na Amerykę 12.24; na Pragę 20.62;
na Anglię 51.64½; na Holandję 448; na Włochy
53.50; na Szwajcaryę 233; na Hiszpanię 182.75.

DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 19. stycznia.

(PAT.) Giełda z 18. bm.: Weksle na Paryż
51.82; Belgię 54.07½; Szwajcaryę 21.73½; Ho-
landję 10.57; Amerykę 422.50; Hiszpanię 28.24;
Włochy 97; Niemcy 816; Wiedeń 13125.

DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 18. stycznia.

Weksle na Londyn kablem transform. 422.62;
na Londyn 60-dniowe 419; na Paryż 8.17; na
Berlin 0.55 3/4; na Holandję 36.68; na Szwajca-
ryę 19.43; na Madryt 14.97; na Rzym 4.37; —
Srebro krajowe 99.62; srebro zagraniczne 65.87.

WARSZ. GIELDA ZBOŻOWO-TOWAROWA.

Warszawa, 19. stycznia.

(PAT.) Giełda zbożowa z dnia 19. stycznia
1922. Pszenica stacya załadowania 11.400, żyto
stacya załadowania 7.000, żyto Warszawa 8.050,
do 8.100

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 20. stycznia.

Ceny nabiału ulegają ciągłym wahaniom.
Obecnie znówu podskoczyły w górę. Ceny innych
antykułów nie uległy zmianie. Podaż i popyt był
wczoraj normalny.

Za jedno jajo płacono 38—40 mk., za litr
mleka 110—140 mk., za kg. masła deserowego
1700—2000 mk., kuchennego 1500—1600 mk., sera
250 mk.

Za kg. mięsa wołowego płacono 280—330
mk., wieprzowego 440—460 mk., cielęcogo 280 do
300 mk., słoniny 800—900 mk., sadła 900—1000
mk., kiełbasy 660—700 mk.

Za kg. białego chleba płacono 180—200 mk.,
ciemnego 120—130 mk., bułki 12 mk.

Za kg. białej mąki pszennej płacono 220—250
mk., żytniej 140 mk., ryżu 250 mk., kaszy hrecza-
nej 180 mk., jaglanej 170 mk., jęczmiennej 160
mk., gryssiku pszennego 280 mk., gryssiku kuku-
rudzianego 130 mk., cukru białego gryssikowego
750—760 mk., kostkowego 950 mk.

Aresztowanie sprawcy kradzieży przesyłek poczt. we Lwowie.

Lwów, 20. stycznia.

W ostatnich kilku tygodniach zginęło na tu-
tejszej poczcie kilka przesyłek. Z tego powodu
kierownik odnośnego oddziału, Gawliński, począł
śledzić za sprawcą. Wczoraj wreszcie udało mu
się wysledzić go i oddać policji. Sprawcą kra-
dzieży jest pomocnik pocztowy, 20-letni Jan
Hajda.

Gawliński przytrzymał wczoraj sprawcę w
chwili, gdy ten usiłował skraść jedną przesyłkę
pocztową.

Przesłuchany na policji Hajda przyznał się
do zamierzonej kradzieży. Nadto przyznał się
także, że w ostatnich kilku tygodniach skradł 9
pakietów adresowanych do różnych miejscowo-
ści. Hajda kradł przeważnie pakiety, zawierające
wiktualy i bieliznę. Wiktualy zatrzymywał dla
własnego użytku, bieliznę zaś i inne drobiazgi,
jakie były w sprzedzionych przez niego pakietach
sprzedawał znajomym, zamieszkałym poza
Lwowem.

Policja część rzeczy skradzionych już ode-
brała.

Na razie Hajdę zamkniętów aresztach poli-
cyjnych. Dalsze śledztwo w toku.

Z SALI SĄDOWEJ.

WYROK W PROCESIE BOLSZEWICKIM.

Lwów, 20. stycznia.

Wczoraj proces przeciw agitatorom bol-
szewickim dobiegł końca i skończył się zasą-
dzeniem oskarżonych.

Po przemówieniu prokuratora i trzech o-
brońców, co trwało około 2 godzin, trybunał
po dłuższej naradzie wydal wyrok, uznający
oskarżonych winnymi zbrodni szpiegostwa z
paragr. 67 u. k. i zasądził osk. Rybaka na 10
miesięcy ciężkiego więzienia z obostrzeniami,
osk. Rettlównę na 6 mies. i osk. Schulzingera
na 10 miesięcy. Kara powyższa została już u-
morzona aresztem śledczym. Prokurator i o-
brońcy zastrzegli sobie 3 dni do namysłu.

O DWUKROTNE ZGWAŁCENIE.

Lwów, 20. stycznia

Przed trybunałem sądu przysięgłych pod
przewodnictwem s. o. Göttingera odbyła się
wczoraj tajna rozprawa przeciwko Andrzejowi
Onyszkiewiczowi, stangretowi hr. Sie-
mieńskiego, oskarżonemu o dwukrotne zgwał-
cenie siostrzenicy swojej żony, 13-letniej Ma-
ryi Z., którą ponadto nabawił ciężkiej choro-
by wenerycznej.

Sędziowie przysięgli 10 głosami potwier-
dzili pytanie główne w kierunku zbrodni
zgwałcenia, zaprzeczyli natomiast pytanie, ja-
koby osk. działał w stanie pijaństwa.

Na podstawie werdyktu sędziów przysię-
głych trybunał skazał osk. na 3 lata ciężkiego
więzienia z obostrzeniami.

WYJAŚNIENIA I PORADY
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ
otwarty cały dzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy. 1670

NAUKA I WYCHOWANIE

Koncesjonowana przez Radę Szkolną
KURSA HANDLOWE DLA DOROSŁYCH
ul. Lyczakowska 34.

WPISY na nowy kurs, obejmujący buchalterię wszystkich systemów, rachunki kupieckie, korespondencję i technikę handlu, prowadzony przez wybitne siły pedagog. i fachowe. odbywają się codziennie od 4—8 po poł. do 20. bm. Po ukończeniu kursu egzamin w Akademii Handl. **Osobny kurs dla abiturjentów. Osobny kurs stenografii.** Kursy odbywają się po poł. i wieczorem. 1484

POSADY I PRACE

Polak-katolik koncypiant adwokacki z praktyką sądową poszukuje posady koncypianta. Zgłoszenia do Administr. „Gaz. Por.“ pod „Doktor praw“. 1547

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Duże sutereny na magazyn, Kopernika 5, dowy-najęcia. 1697

Mieszkania różnych pokoi dla solidnych zamożnych lokatorów poszukuje Galicyjskie biuro, Kopernika 22, telefon 416. 1543

LUPNO, SPRZEDNIŁ, ZAMIANA

Automobile osobowe, ciężarowe, okazynie do nabycia „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 1381

Ubranie frakowe nowe na jedwabiu sprzedaje Langner, Friedrichow 8, III p. od 3—5. 1637

SANKI, NARTY

po zniżonej cenie poleca JAKÓB ROSENMANN Lwów, Akademicka 1. 26. 4454

FLASZKI I SŁOIKI

a teczne ze szkła białego w rozmaitych wielkościach poleca **STANISŁAW WIERZBICKI** Magazyn porcelany i szkła, Lwów, Halicka 4. 1514

10 lokarów pociąg. egalityrki

od 1 m. długości toku do 4 metrów, sprzedaje ze składu firma 1715

TECHNIKA Lwów, Benartowicza 12.

MOTOR ropny

Diesel Bolinders 160-konny sprzedaje zaraz firma 1714

TECHNIKA Lwów, Benartowicza 12.

Zarówki elektryczne

110 i 220 V. It, materiały elektryczne poleca hurtownie skład fabryczny

Michał Hackel Lwów, ulica Kazimierzowska 1. 4. 1713

PASY skórzane

(wied. nskie i-a Kernleder) o szerokościach: 3, 40, 50 i 60 m/m, do nabycia u firmy **B. BOHOŚIEWICZ** Lwów, ul. Hetmańska 1. 6. 4551

ZAJĄCE

bez skórki po 500 Mk. w handlu 1721
K. Krupińskiego Lwów, Akademicka 4.

HURTOWNIA KOLONIALNA

LWÓW KL. TAŃSKIEJ 3.
Kapitał zakładowy 30.000.000.
Założona przez Pols. i Bank Handl. Bank Ziemi, Centralę Agentur Handl. na Wschodzie i Związkową Hurtownię w Poznaniu oraz Kupiectwo Małopolskie. — Sprz. daje towary wchodzące w zakres handlu kolonialnego po cenach hurt. 4437

Baterje elektryczne „Miha-Gold“

z gwarancją, LATARKI i ŻARÓWKI w wielkim wyborze poleca hurtownie skład fabryczny **Michał Hackel** Lwów, ul. Kazimierzowska 4. 1711

„ESHAPE“ Lwów, Akademicka 15.

Telefon 469.

PASY TRANSMISYJNE

z sierści wielbłądziej wszystkich szerokości „GRIPOLY“ 11-krotna wytrzymałość pasów skórzanych 11-krotna 4493

Termosy oryginalne — oraz rezerwowe flaszki

hurtownie i detalicznie poleca firma **Michał Hackel** Lwów, ul. Kazimierzowska 4. 1688

Przedsiębiorstwo handlowe Białoborski & Knopiński Ska z ogr. odpow. we Lwowie, Legionów 1, Telefon Nr. 304. Oddziały własne: WARSZAWA i GDANSK. Poleca do bezzwłocznej wysyłki w nowej

sól kamienną

z prawem wywozu na Ukrainę. Staranna i prędką ekspedycją, — ewentualnie w własnych workach. Dostawa terminowa gwarantowana. Oferty na żądanie. 4568

KASY OGNIOTRWAŁE

oryg. Wertheim poleca 1689
EMIL URICH Lwów 3-go Maja 7.

CZAS

ODNOWIC

PRZEDPŁATE!

Zamiana mieszkania!

Za pomieszczenie 5—6 pokoi we Lwowie, oddam takie samo pomieszczenie w Warszawie w centrum miasta, ładnie, położone. — Zgłoszenia przyjmują: **M. BÄHR** Lwów, ulica Kałęczna 1. 6, I. piętro. 1694

Kompletne urządzenie młyna walcowego sprzedaje okazynie „TOPAS“, Lwów, ulica Kraszewskiego 1. 19 a. 1683

Salonik prawdziwy orzechowy sypialnia, jadalnia i gabinet tanio do nabycia. Kutowski 18, parter, od godz. 1'30 do 3'30. 1678

ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Mina Pikker zgubiła osobiste dokumenty, prosi znalazcę o oddanie na ul. Mochnackiego 17, za wysokim wynagrodzeniem. 1699

50.000 Mk. nagrody!

Zgubiono paszport francuski w Tarnowie lub Krakowie wydany w Lozannie we francuskim konsulacie za nr. 113316 na imię Joseph Penchasson. Za powyższą nagrodę zwrócić: Warszawa, ulica Marszałkowska 1. 121, hotel Imperial. 4572

ROZMUNA

Pod „Chicago 1848“, proszę odpowiedź. 1693

Bieliznę męską, damską, pościelową dla sklepów i prywatnych, wykonuje starannie, po cenach umiarkowanych, szwalnia, Teatyńska 1 A. 1364

Panie! Przeróbki kapeluszy słomkowych na najnowsze formy przyjmuje z dniem 15, stycznia fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwalta, Lwów, Balonowa 3, składnica pl. Maryacki 8. 1654

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 1345 b. sekund. szpitala powsz. ul. Słowackiego 4. **Dr. Schwarz** naprzeciw głównej poczty

Dr. Regina Reichenstein-Naukowa ordyn. w chorobach skór. i wen. dla kobiet od 8—9 i od 2—4 pop. pl. Halicki 7 (nad kawiarnią Centralną). 1324

REKLAMA
jest dźwignią handlu i przemysłu

Kable ziemne, kable gołe miedziane, przewodniki w pełnej gumie, sznury w pełnej gumie, przewodniki Kuhlo, przewodniki w izolacji „Hackethal“ stale na składzie posiadają: 4555

ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE „LURBE“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Sienkiewicza 1 WARSZAWA Królewska 41
Telefony: 64-35, 81-06, 281-20. Adres dla depezy: „Łukwar“ Warszawa.

Towarzystwo Przemysłu Węglowego w Polsce Sp. Akc.

Warszawa, ul. Składowa 4.

ogłasza niniejszem subskrypcję na III-cią emisję kapitału zakładowego, uchwaloną na Walnem Zgromadzeniu akcjonariuszów dnia 22. września 1921 r. i zatwierdzoną postanowieniem Mi-nistrów Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu z dnia 24. października z. r. w wysokości

500,000.000 marek polskich

drogą emisji 500.000 szt. akcji nominalnej wartości 1000 mk. na następujących warunkach:

1) Posiadaczom akcji I-ej i II-ej emisji przysługuje w terminie do 1. lutego br. prawo poboru w stosunku 6 nowych akcji na jedną dawną po kursie 1050 mk., oraz prawo pierwszeństwa poboru dalszych 14 akcji po kursie 1400 mk.

2) Nierozebrane przez dawnych akcjonariuszów akcje, przydzielone będą nowym subskrybentom po kursie 1400 mk. za sztukę.

3) Kwoty, wpłacone na poczet akcji nieprzyznanych przy ostatecznej repartycji zwracane

będą subskrybentom z oprocentowaniem 3 proc. w stosunku rocznym.

Zgłoszenia z równoczesnym pokryciem pełnej ceny deklarowanej ilości akcji przyjmuje Zarząd Towarzystwa w Warszawie, oraz następujące instytucje:

Polski Bank Krajowy we Lwowie, Polski Bank Przemysłowy we Lwowie, Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie, Bank Ziemiański we Lwowie, Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie, Bank Rolniczy we Lwowie, Centralna Kasa Spółek Rolniczych w Warszawie, Bank Ziemiański w Warszawie, Bank Towarzystw Spółdzielczych

w Warszawie, Bank Stołeczny w Warszawie, Bank Towarowy w Warszawie, Bank Narodowy w Warszawie, Bank Kredytowy w Warszawie, Polski Bank Handlowy w Poznaniu, Poznański Bank Ziemiański, Bank Ziemi Polskiej w Lublinie, Bank Kaliski i wszystkie zakłady filialne tych instytucji, Warszawski Syndykat Rolniczy, Syndykat Rolniczy w Krakowie, Związek Syndykatów Rolniczych w Warszawie (Kooperacja Rolna) i Syndykaty Rolnicze prowincjonalne w Kongresówce, zgrupowane w Kooperacji Rolnej.

Towarzystwo posiadając już własną kopalnię węgla, przystępuje do budowy w Zagłębiu Dąbrowskiem pierwszej w Państwie

CENTRALI WSZECHSTRONNEGO ZUŻYTKOWANIA WĘGLA

złożonej z zakładów gazowniczych, chemicznych i elektrycznych, mających za zadanie najekonomiczniejsze wyzyskanie energii i składu chemicznego węgla dla celów elektryfikacji, komunikacji, rolnictwa i przemysłu chemicznego. Równocześnie z budową tych zakładów podejmuje Tow. budowę kolei elektrycznych w Zagłębiu, w związku z podobną siecią, istniejącą już na Górnym Śląsku.

Produkcya: gaz, elektryczność, produkty smołowe (benzol, toluol i pochodnie, fenol, naftalin, antracen, smoła twarda), związki azotowe (amoniak, kwas azotowy, azotan amonowy, so-

dowy i potasowy), chlor i chlorany, ług sodowy i potasowy i wodór komprimowany.

Rada Zarządzająca: Prezes: Zygmunt Chrzastowski — Naczelny Dyrektor Warsz. Syndykatu Rolniczego.

Członkowie: Jan Amiółowicz — Dyrektor Filii Polskiego Banku Krajowego w Warszawie, Leonard Bobiński — Prezes Zarządu Banku Kredytowego w Warszawie, Dr. Jan Bobrzyński — Dyrektor zarządzający Towarzystwa, Zygmunt Chamiec — przedstawiciel Rady w Paryżu, Juliusz Dziembowski — Dyrektor Poznańskiego Banku Ziemiański, Dr. Tadeusz Filippi — Dyrektor

Polskiego Banku Przemysłowego, Andrzej ks. Lubomirski, Edmund Ginwilt-Plotrowski — Naczelny Dyrektor Warsz. Tow. Ubezpieczeń, Tadeusz Patek — członek Rady Nadzorczej Banku Mazowieckiego w Warszawie, General Tadeusz Rozwadowski, Rada Antoni Schmitz — członek Rady Nadzorczej Tow. Akc. Zakładów Górniczych w Sierzy.

Dyrekcya: Dyrektor Naczelny — Dr. Jan Bobrzyński, Dyrektor Techniczny — Inż. Bronisław Leleweł, Sekretarz Generalny — Inż. Adam Skibiński. 4563

Chusieccki płócienny 250 Mk.
TYLKO W MAGAZYNIE

"THE GENTLEMAN"
Lwów, plac Halicki 12. (róg Batoroego).
Uwaga na firmę i numer domu. 1716

„POLSOT“

Polska Spółka dla obrotu towarowego

SPÓŁKA AKCYJNA

Lwów, ul. Szajnochy I. 2. 1687

Przeprowadza transakcje handlowe i finansowo-handlowe za granicą przez własną ekspozyturę przy Anglo-austryackim banku w Wiedniu.

Konkurs piękności!

Na karnawał 1922!

mogą otrzymać te Panie, które kupią u znanej firmy **Adolf Kober** toalety balowe w wielim wyborze, modele zagraniczne w różnych kolorach. Toaleta dotychczas nie widziana. 1712

Spieszcie się póki zapas starczy! **Adolf KOBER**, Lwów, Sienkiewicza 2, II. p.

REFORMY 750 Mk.

tyko w Magazynie Nowości dla Pan

"THE GENTLEMAN"
Lwów, pl. Halicki I. 12. (róg Batoroego).
Uwaga na firmę i numer domu. 1709

KARBID ZAGRANICZNY
w oryg. bęb. po cenach zniżonych sprzedaje
Melwina Immerglück

1511 Lwów, ul. Jagiellońska 17.

Motory benzynowe 4 i 8 konne
sprzeda natychmiast ze składu firma. 1716

TECHNIKA Lwów, Bazarowicza 12.

Dzwony kościelne z odlewu stalowego

zarówno pojedynczo, jak i w składanych kompletach we wszystkich wielkościach

poleca 1426

ROBERT KERN

Lwów, ul. Kepernika 18

Zastępstwo Gwarectwa Wiskowickiego

Dzwony odznaczają się harmonijnym dźwiękiem, także składanym do trzech tonacji. Polecam również dzwony szkolne, fabryczne, kolejowe itp., ponadto rury kute i lane gazowe i wodociągowe, czarne i ocynkowane, kotłowe, jako też łączniki oraz armaturę na parę, wodę itp. z moich bogato zaopatrzonych składów

w Borysławiu, Krośnie i Trzebni.

Sprzeda kilka kamienic

i w iliz wolnymi mieszkaniami, majątków ziemskich, młynów i koło Lwowa karczma z koncesją, budynkami i polem „Fortuna”, Friedrichów 8, III. p. 1638

Pierwsza kraj. chem. przetwórnia drzewa w RADOMIU

poleca swoje produkty a mianowicie: kalafonię, terpentynę, smołę drzewną, żywicę piwowarską itd. po cenach konkurencyjnych

wyłączną sprzedaż na Wsch. Małopolskę w ładunkach całowagonowych, jako też w mniejszych ilościach ze składów lwowskich przez firmę

BEGLEITER i MENKES

we LWOWIE, Kołtataja 4 (Kazmierzowska 33)
Telefon 394. 1719